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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-24 예산액 543,546,000

제2018학년도 조림초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각494,580,000원"을 "세입·세출 각각543,546,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 543,546 494,580 48,966 9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -885 8,217 1.5

학생복지/교육격차 해소 26,672 153,286 28.2

기본적 교육활동 7,825 84,768 15.5

선택적 교육활동 10,810 71,196 13.0

교육활동 지원 -1,443 96,289 17.7

학교 일반운영 6,056 127,947 23.5

학교 재무활동 -69 1,843 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,486 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,165 434,115 79.8

이전수입 기타이전수입 0 1,822 0.3

자체수입 학부모부담수입 -3,575 85,809 15.7

자체수입 행정활동수입 376 2,806 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,508 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 444,423 392,258 52,165

1.지방자치단체이전수입 8,486 8,486 0

1.비법정이전수입 8,486 8,486 0

1.기초지방자치단체전입금 8,486 8,486 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
8,486 8,486 0

2.교육비특별회계이전수입 434,115 381,950 52,165

1.교육비특별회계전입금수입 434,115 381,950 52,165

1.학교회계전입금 434,115 381,950 52,165

1.학교운영비전입금 213,126 208,373 4,753
학교기본운영비(초등) : (178,674,000원 × 1교

) - 174,215,000원 =
4,459,000

학교기본운영비(유치원) : (34,452,000원 × 1

교) - 34,158,000원 =
294,000

2.목적사업비전입금 220,989 173,577 47,412
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (11,600,000

원 × 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (25,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
10,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제 인건비 : 

(22,081,000원 × 1교) - 10,090,000원 =
11,991,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(4,823,240원 × 1교) - 2,909,000원 =
1,915,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(3,806,400원 × 1교) - 2,700,000원 =
1,107,000

학교급식 지원비 : (16,478,000원 × 1교) - 

13,089,000원 =
3,389,000

(성립전)특수교육 대상 학생 치료 지원비 : 

(400,000원 × 1교) - 300,000원 =
100,000

유치원 환경개선지원비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)학교급식기구시설확충비 : 1,230,000원

 × 1교 =
1,230,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)급식종사원인건비 : 4,768,000원 × 1

교 =
4,768,000

친환경 농산물 구입 지원비 : 22,000원 × 1교 

=
22,000

초등 돌봄교실 환경개선비 : 10,500,000원 × 1

교 =
10,500,000

3.기타이전수입 1,822 1,822 0

1.민간이전수입 1,822 1,822 0

1.기타지원금 1,822 1,822 0

1.기타지원금 1,822 1,822 0

1 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 88,615 91,814 -3,199

1.학부모부담수입 85,809 89,384 -3,575

1.수익자부담수입 85,809 89,384 -3,575

1.급식비 31,293 34,868 -3,575

1.급식비 31,293 34,868 -3,575교직원급식비 : -657,000원×1회= -657,000

교직원 우유대금 : -625,000원×1회= -625,000

학생급식비(초등) : -3,292,000원×1회= -3,292,000

학생급식비(유치원) : 999,000원×1회= 999,000

2.방과후학교활동비 42,150 42,150 0

1.방과후학교활동비 42,150 42,150 0

3.현장체험학습비 486 486 0

1.현장체험학습비 486 486 0

4.누리과정비 11,880 11,880 0

1.누리과정비 11,880 11,880 0

2.행정활동수입 2,806 2,430 376

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료 1,600 1,600 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,106 730 376

1.이자수입 900 700 200

1.이자수입 900 700 200예금이자수입 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 206 30 176

1.기타행정활동수입 206 30 176카드사용 포인트 전환금 : 16,000원×1회= 16,000

공사수도광열비 : 80,000원×2회= 160,000

3.기타수입 10,508 10,508 0

2 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 10,508 10,508 0

1.순세계잉여금 10,508 10,508 0

1.순세계잉여금 10,508 10,508 0

1.순세계잉여금 10,508 10,508 0

세입합계 543,546494,580 48,966

3 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,217 9,102 -885

1.기타 교직원보수 1,152 1,152 0

1.교직원대체인건비 1,152 1,152 0

1.기간제교원 성과상여금 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,065 7,950 -885

1.교직원연수 3,465 3,550 -85

1.자율연수 3,305 3,390 -85

1.일반수용비 3,305 3,390 -85
성폭력예방원격연수  -25,000원×1교×1회

=
-25,000

성고충상담 원격 연수  -60,000원×1명×1

회=
-60,000

2.소프트웨어교육연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교직원복지 3,600 4,400 -800

1.동아리운영 1,200 2,000 -800

1.운영수당 200 1,000 -800강사료  -100,000원×2명×4회= -800,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 153,286 126,614 26,672

1.급식 관리 49,722 42,720 7,002

1.학교급식운영 49,722 42,720 7,002

1.급식식재료구입비 28,023 29,179 -1,156

1.급식용식재료비 28,023 29,179 -1,156식품비(유치원)  1,046,000원×1월= 1,046,000

식품비(초등)  -2,202,000×1월= -2,202,000

2.대체인건비 265 265 0

1.기간제직원인건비 265 265 0  

3.급식운영비 4,589 5,234 -645

1 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,789 4,134 -345노후급식기구수선  -345,000원×1회= -345,000

2.연료비 800 1,100 -300가스비  -300,000원×1회= -300,000

4.급식기구확충비 6,717 2,200 4,517

1.비품구입비 6,717 2,200 4,517(성립전)가스렌지구입  1,230,000원×1대= 1,230,000

장화소독기 구입  1,530,000원×1대= 1,530,000

행주고무장갑소독기 구입  1,757,000원×1

대=
1,757,000

5.우유급식비 2,619 3,268 -649

1.우유대금 2,619 3,268 -649급식용우유대금  -430원×10명×151일= -649,000

6.급식식현대화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.영양사인건비 4,958 160 4,798

1.무기계약직원인건비 190 160 30초과근무수당  30,000원×1명= 30,000

2.기간제직원인건비 4,341 0 4,341
(성립전)영양사 대체인력 인건비  

2,170,480원×2월=
4,341,000

3.기간제직원법정부담

금
427 0 427

(성립전)영양사 대체인력 4대 보험료  

213,500원×2월=
427,000

8.조리원인건비 551 414 137

1.무기계약직원인건비 551 414 137초과근무수당  137,000원×1명= 137,000

2.보건 관리 4,432 4,506 -74

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,050 3,124 -74

1.보건실운영 1,600 1,700 -100

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 600 700 -100침구세탁비  -50,000원×2회= -100,000

3.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 124 124 0

1.학생복지비 124 124 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교직원건강검사 26 0 26

1.교직원복지비 26 0 26결핵검진료  3,700원×7명= 26,000

2.학교환경위생관리 1,382 1,382 0

1.먹는물관리 832 832 0

1.일반수용비 832 832 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 66,683 48,815 17,868

1.급식비지원 15,416 12,210 3,206

1.무상급식지원 15,416 12,210 3,206

1.학생지원금 15,416 12,210 3,206무상급식지원(유)  648,000원×1월= 648,000

무상급식지원(초)  2,558,000원×1월= 2,558,000

2.방과후학교활동비지원 42,150 30,510 11,640

1.방과후학교교육비지원 17,150 15,510 1,640

1.학생지원금 17,150 15,510 1,640
(성립전)방과후학교교육비지원  1,640,000

원×1월=
1,640,000

2.초등돌봄교실교육비지원 25,000 15,000 10,000

1.학생지원금 25,000 15,000 10,000
(성립전)초등돌봄교실교육비지원  

2,000,000원×5월=
10,000,000

3.현장체험학습비지원 486 486 0

1.현장체험학습비지원 486 486 0

1.학생지원금 486 486 0  

4.누리과정비지원 8,631 5,609 3,022

1.누리과정비지원 8,631 5,609 3,022

1.학생지원금 8,631 5,609 3,022
(성립전)누리과정(교육과정)지원  

1,915,000원×1회=
1,915,000

(성립전)누리과정(방과후과정)지원  

1,107,000원×1회=
1,107,000

4.학생복지 32,449 30,573 1,876

1.학생복지운영 32,449 30,573 1,876

1.통학차량 운영 7,740 7,440 300

1.기간제직원인건비 400 400 0  

3 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 4,300 4,000 300
(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비  

300,000원×1대=
300,000

3.연료비 2,660 2,660 0  

4.기타공공요금 380 380 0  

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.안전지도사 인건비 13,943 13,500 443

1.무기계약직원인건비 12,551 11,928 623안전지도사 인건비  183,000원×1명×3월= 549,000

정기상여금  50,000원×1명= 50,000

퇴직적립금  24,000원×1명= 24,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
992 1,172 -1804대보험료  -60,000원×3월= -180,000

4.교과서 구입 3,530 2,497 1,033

1.교육운영비 3,530 2,497 1,033교과서 구입  1,033,000원×1회= 1,033,000

5.통학차량(임차) 운영 5,936 5,936 0

1.일반수용비 5,936 5,936 0  

6.특수교육대상학생 치료비지원 400 300 100

1.학생복지비 400 300 100
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×1월

 =
100,000

3.기본적 교육활동 84,768 76,943 7,825

1.교과 활동 64,168 55,043 9,125

1.교과활동지원 10,000 10,510 -510

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  

3.기초학력지도 2,150 2,660 -510

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 150 660 -510간식 구입  -3,000원×10명×17회= -510,000

4.기초학력지도(군) 5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 2,254 3,600 -1,346

1.교과운영 654 2,000 -1,346

1.교육운영비 654 2,000 -1,346교육용품 구입  -134,600원×10종×1회= -1,346,000

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 1,479 2,000 -521

1.교과운영 1,479 2,000 -521

1.교육운영비 739 1,000 -261교육용품 구입  -261,000원×1종= -261,000

2.비품구입비 740 1,000 -260체육교구 구입  -26,000원×10종×1회= -260,000

4.예술교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

5.외국어교과활동 5,135 5,800 -665

1.영어교육활동 2,135 2,800 -665

1.교육운영비 2,135 2,800 -665영어캠프 활동비  -569,000원×1회= -569,000

영어교육행사경비  -727,000원×1회= -727,000

영어캠프교재비  11,000원×3개= 33,000

영어캠프간식비  2,500원×15명×5회= 188,000

영어캠프교구비  20,500원×20종= 410,000

2.영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.유치원교과활동 43,200 31,033 12,167
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1.체육놀이 한마당 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.유치원운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.졸업식행사운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

5.교육비품구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 940 640 300

1.일반수용비 940 640 300환경정리용품 구입  30,000원×10종×1회= 300,000

7.교과운영 4,176 4,176 0

1.교육운영비 4,026 4,026 0  

2.도서구입비 150 150 0  

8.교무학사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

9.현장체험학습 1,490 1,340 150

1.교육운영비 1,490 1,340 150체험비  15,000원×10명×1회= 150,000

10.3세대하모니 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

11.부모교육 576 1,050 -474

1.운영수당 294 600 -306강사료  -153,000원×1명×2회= -306,000

2.교육운영비 282 450 -168행사용품 구입  -168,000원×1회= -168,000

12.교직원연수 300 240 60

1.일반수용비 300 240 60연수경비  60,000원×1명×1회= 60,000

13.생일축하운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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14.유아안전 및 건강 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

15.누리과정 운영 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0  

16.어울한마당 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

17.전래놀이한마당 0 450 -450

1.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원×1명= -200,000

2.교육운영비 0 250 -250행사용품구입  -50,000원×5종×1회= -250,000

18.시간제기간제교사 인건비 22,438 10,197 12,241

1.기간제교원인건비 20,242 9,224 11,018
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,370,100원×6월=
8,221,000

(성립전)방학중 방과후수당  1,604,000원

×1명=
1,604,000

(성립전)명절휴가비  1,192,660원×1명= 1,193,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,946 973 973(성립전)4대 보험료  162,160원×6월= 973,000

19.성폭력예방교육 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

20.독서교육 2,540 2,200 340

1.운영수당 220 220 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.도서구입비 1,660 1,320 340도서구입  10,000원×34권= 340,000

2.창의적 체험활동 20,600 21,900 -1,300

1.자율활동 4,690 4,690 0

1.과학경연대회 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

2.과학의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.독서행사 500 500 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.호국행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.불조심행사 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

7.다문화체험 245 245 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 145 145 0  

8.체육대회운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.현장체험학습활동 12,250 12,250 0

1.현장학습 5,660 5,660 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.6학년 현장체학습 1,790 1,790 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.계절체험학습 4,800 4,800 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 4,020 4,020 0  

3.동아리활동 2,108 3,408 -1,300

1.전교어린이회운영 708 708 0

1.학생복지비 708 708 0  

2.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  
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3.청소년단체활동 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 300 -300
지도교사단원비지원  -50,000원×1명×6회

=
-300,000

2.학생복지비 0 1,000 -1,000학생단체활동지원  -50,000원×10명×2회= -1,000,000

4.스포츠클럽 활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 1,552 1,552 0

1.진로체험활동 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0  

2.진로직업탐색교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 71,196 60,386 10,810

1.방과후학교 운영 65,065 55,065 10,000

1.방과후학교운영 18,972 18,972 0

1.방과후학교운영 17,150 17,150 0

1.운영수당 12,360 13,545 -1,185강사료  -1,185,000원×1월= -1,185,000

2.교육운영비 4,790 3,605 1,185
수업용품(교재,교구) 구입  59,250원×20

종×1회=
1,185,000

2.용담댐육영사업비 1,822 1,822 0

1.우유대금 720 720 0  

2.교육운영비 1,102 1,102 0  

2.돌봄교실운영 36,810 26,310 10,500

1.돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.무기계약직원인건비 5,397 5,397 0  

2.운영수당 1,040 1,500 -460강사비  -460,000원×1명×1월= -460,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 14,293 17,103 -2,810
수업재료(교재, 교구) 구입  -2,372,000원

×1회=
-2,372,000

위탁교육비  -153,000원×1월= -153,000

간식구입  -285,000원×1월= -285,000

9 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.무기계약직원법정부

담금
600 600 0  

6.비품구입비 3,270 0 3,270아동탁자 구입  385,000원×2종= 770,000

컴퓨터책상 구입  313,000원×1개= 313,000

교사용 의자 구입  300,000원×1대= 300,000

컴퓨터 본체 구입  1,230,000원×1대= 1,230,000

모니터 구입  200,000원×1대= 200,000

프린터 구입  457,000원×1대= 457,000

2.방과후돌봄체계 강화 운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,183 1,060 123체험활동비  -9,000원×1명×1회= -9,000

물품지원비  13,200원×10종×1회= 132,000

2.목적사업업무추진비 127 250 -123협의회비  -12,300원×10명×1회= -123,000

3.돌봄교실 환경개선 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,000 0 10,000돌봄교실 리모델링  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.비품구입비 500 0 500냉장고 구입  500,000원×1대= 500,000

3.유치원방과후학교운영 9,283 9,783 -500

1.누리과정운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.특별활동지원 3,583 4,083 -500

1.운영수당 2,860 3,360 -500특성화강사료  -250,000원×2명×1월= -500,000

2.교육운영비 723 723 0  

3.방과후과정운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.독서활동 6,131 5,321 810

1.독서활동운영 6,131 5,321 810

1.도서관운영 2,410 1,600 810

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,710 900 810가구구입  810,000원×1종= 810,000

2.도서구입 3,041 3,041 0
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1.도서구입비 3,041 3,041 0  

3.독서행사 680 680 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 330 330 0  

5.교육활동 지원 96,289 97,732 -1,443

1.교무업무 운영 8,525 12,344 -3,819

1.교무학사운영 8,525 12,344 -3,819

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 850 1,200 -350

1.교육운영비 850 1,200 -350
교육계획서제작(학교)  -10,000원×10권

×1회=
-100,000

교육계획서제작(학년)  -10,000원×20권

×1회=
-200,000

학교요람제작  -10,000원×5권×1회= -50,000

3.학교교육과정설명회 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정워크숍 1,600 4,800 -3,200

1.일반수용비 100 1,300 -1,200차랑임차료  -1,200,000원×1대×1회= -1,200,000

2.여비 0 2,000 -2,000워크숍여비  -100,000원×20명×1회= -2,000,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

5.입학식 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

6.졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육활동홍보 2,000 2,300 -300

1.교육운영비 2,000 2,300 -300학교신문  -10,000원×30부= -300,000

8.청소용품 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0  

9.교무실무사인건비 55 24 31

1.무기계약직원인건비 55 24 31초과근무수당  31,000원×1명= 31,000

2.생활지도운영 4,261 4,963 -702

1.학생생활상담지도 2,661 3,003 -342

1.학생생활지도운영 182 320 -138

1.운영수당 182 320 -138강사료  -138,000원×1명×1회= -138,000

2.인성교육 2,479 2,683 -204

1.교육운영비 2,479 2,683 -204인권도서구입  -10,000원×3권×1회= -30,000

호행문예행사용품구입  -14,000원×6종×2

회=
-168,000

상품구입  -90,000원×1회= -90,000

칭찬도장제작  6,000원×14부= 84,000

2.학교폭력예방 1,600 1,960 -360

1.학교폭력자치위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교폭력예방행사 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360
영화 및 공연 관람료  -5,000원×39명×1

회=
-195,000

행사용품구입  -13,750원×6종×2회= -165,000

3.어깨동무프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 70,000 70,000 0

1.연구학교운영 70,000 70,000 0

1.아토피안심학교운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 5,830 6,580 -750홍보물품 제작  -190,000원×1회= -190,000

흙사랑체험장 운영비  -488,000원×1회= -488,000

자연친화쉼터 관리  -72,000원×1회= -72,000

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.급식용식재료비 23,375 23,375 0  
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4.교육운영비 26,925 29,140 -2,215
학부모 및 교사 연수 운영비  -290,000원

×1회=
-290,000

아토피가족힐링캠프 체험비  -45,000원

×100명×1회=
-4,500,000

아토피가족힐링캠프 버스 임차료  40,000

원×1대×1회=
40,000

아토피가족힐링캠프 숙박료  -1,867,000원

×1회=
-1,867,000

아토피가족힐링캠프 식비 및 간식비  

976,000원×1회=
976,000

아토피 현장체험학습 체험비  2,667,000원

×1회=
2,667,000

아토피 현장체험학습 버스 임차료  

-471,000원×1대×1회=
-471,000

아토피 현장체험학습 숙박료  2,115,000원

×1회=
2,115,000

아토피 현장체험학습 식비 및 간식비  

-137,000원×1회=
-137,000

아토피 예방 생태체험프로그램 운영비  

6,000원×1회=
6,000

아토피 예방 프로그램 체험비(운장산 등) 

 -604,000원×1회=
-604,000

아토피 예방 프로그램 간식비  -150,000원

×1회=
-150,000

5.학생복지비 6,929 6,705 224친환경 의류 구입  112,000원×2명×1회= 224,000

6.목적사업업무추진비 597 600 -3학부모협의회비  -3,000원×1회= -3,000

7.비품구입비 2,744 0 2,744
친환경 가구 구입  1,372,000원×2종×1회

=
2,744,000

4.학습지원실 운영 4,323 4,925 -602

1.정보화실운영 4,323 4,925 -602

1.학교정보화지원 4,323 4,925 -602

1.일반수용비 1,235 1,235 0  

2.교육운영비 2,898 3,500 -602토너 구입  -602,000원×1회= -602,000

3.기타자산취득비 190 190 0  

5.교육여건 개선 9,180 5,500 3,680

1.교육환경개선 9,180 5,500 3,680

1.PC구입 6,680 3,000 3,680

1.비품구입비 6,680 3,000 3,680노트북 구입  1,180,000원×1대= 1,180,000

프린터 구입  500,000원×2대= 1,000,000

카메라 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.각실환경개선 2,500 2,500 0
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1.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.학교 일반운영 127,947 121,891 6,056

1.학교기관 운영 41,712 40,644 1,068

1.부서기본운영 19,413 19,413 0

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 11,613 11,613 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 7,200 7,200 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 1,053 1,053 0  

2.병설유치원기본운영 22,299 21,231 1,068

1.유치원운영 14,858 14,190 668

1.일반수용비 5,218 4,750 468사무용품구입  30,000원×4종×1회= 120,000

소규모수선비  148,000원×1식= 148,000

공기정화기 운영비  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.상하수도료 360 360 0  

4.연료비 1,850 1,850 0  

5.기타공공요금 1,230 1,230 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 200 0 200라벨프린터 구입  200,000원×1대= 200,000

2.교육환경개선 7,441 7,041 400

1.비품구입비 7,441 7,041 400신발장 구입  400,000원×1개= 400,000
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2.시설 장비 유지 81,935 76,947 4,988

1.학교시설장비유지 81,935 76,947 4,988

1.공공요금및제세공과금 22,590 22,590 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 5,310 5,310 0  

2.연료비 370 370 0

1.연료비 370 370 0  

3.시설관리용역 24,936 24,936 0

1.일반수용비 24,936 24,936 0  

4.시설관리일반 12,000 7,012 4,988

1.일반수용비 10,700 5,712 4,988시설소모품구입  -10,000원×10종×5월= -500,000

소규모수선비  2,900,000원×2식= 5,800,000

일용인부용역비  -104,000원×1명×3회= -312,000

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

5.화장실관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  

8.청소원인건비 9,246 9,246 0

1.무기계약직원인건비 8,396 8,396 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
450 450 0  

9.시설관리원인건비 9,723 9,723 0

1.무기계약직원인건비 8,783 8,783 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
540 540 0  

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회 운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회 학교참여 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 150 150 0  

4.목적사업업무추진비 80 80 0  

7.학교 재무활동 1,843 1,912 -69

1.예비비 1,843 1,912 -69

1.예비비 1,843 1,912 -69

1.예비비 1,843 1,912 -69

1.예비비 1,843 1,912 -69예비비  -69,000원×1회= -69,000

세출합계 543,546494,580 48,966
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